⁵⁹ Minha expressão. Risco à vida ou perigo de morte é, a propósito, aspecto comum a todos os contextos em que é invocado o exemplo do mercador viajando pelo mar quando de uma tempestade; em *Ordinatio* III d. 15 q. un. (cf. a nota seguinte), destaca-se a o uso do verbo “periclitator”, que significa ali “estar em perigo”, “expor-se ao perigo”, “correr risco”, etc. O mercador, então, transforma-se em um “periclitans”, ou seja, “alguém exposto ao perigo” de morte que vem do mundo exterior.

desquisse a morte; já em *Lectura* III d. 17 q. 2, perguntava-se “Se Cristo quis algo que não se sucedeu”, em que Cristo quis em livre ato da vontade junto com o Pai tudo o que se sucedeu, como a paixão na cruz, embora desquisse condicionalmente o próprio sofrimento indizível e a morte humilhante⁶⁰. Seja como for, nos textos ora estudados de batizados sob compulsão, Scotus estaria, em certo sentido, propondo uma explanação a um dos antigos enigmas sobre o voluntário-involuntário em ações mistas, ao afirmar que aquilo que *é querido* e somente condicionalmente *desquerido* é, ainda assim, um querer em sentido pleno ou *simpliciter*. Em *Ordinatio* IV d. 4 p. 2 q. 1 n. 73, Scotus liga isso diretamente ao batismo: se um adulto pressionado por terrores e suplícios quer-não ou dissente em um sentido qualificado, mas quer ou consente incondicionalmente na “ablução” (*ablutio*) do batismo a que a Igreja tem a intenção de submetê-lo, ele recebe aquele sacramento incondicionalmente, uma vez que ele é um “volente” (*volens*) incondicionalmente⁶¹. Com efeito, pois, Scotus parece em parte concordar com o propósito da já aludida passagem da *Decretal* de Gregório IX, segundo a qual meios deveras violentos

⁶⁰ Cf. SCOTUS, Ioannes Duns. *Ordinatio* III d. 15, q. un. n. 58-59, p. 504-505 (aqui, n. 58, p. 504): “58. Praeter modos tristani praedictos duos [...], videtur posse poni tertius (vel quartus) modus tristani: propter nolle condicionatum, quando scilicet aliquis nollet aliquid quantum in se esset, tamen in aliquo casu vult illud. Exemplum: mercator, periclitans in mari, nollet – si posset – eicere merces; sed hoc nolle est condicionatum, scilicet, quantum in ipso est, nollet, tamen simpliciter vult eicere, quia non coactus ab extrinseco eicit: licet enim propter aliquod non voluit, puta periculum, eiciat, tamen non cogitur invitus eicere. Haec volitio absolute exprimeretur per ‘volo’, nolitio condicionata per ‘nollem si possem aliud’. Talis nolitio condicionata videtur sufficere ad tristandum de sic nolito eveniente (sicut ille tristando eicit merces), nec ibi velle oppositum facit tantum gaudium sicut nolle condicionatum tristitiam”. Id. *ibid.*, III d. 15 q. un. n. 119-120, p. 527-528: “119. Primum ostenditur in exemplo illo de periclitante: cum enim ille sit dominus actuorum suorum per voluntatem in cuius potestate est uti virtute motiva vel non uti ad prociendum, et hoc ita est in potestate eius in periculo sicut alias, – igitur simpliciter volens tunc proicit, quia a nullo tunc coactus est uti vi motiva. Patet enim quod voluntas posset ita inordinate amare merces, quod nollet eas proicere etiam pro periculo evadendo. 120. In proposito etiam non videtur Christus nolle mortem nisi cum determinatione distrahente, scilicet ‘si bene fieri posset aliud’, quae [determinatione] ideo distrahit quia conditio non existat”. SCOTUS, Ioannes Duns. *Lectura* III d. 17, q. 2 n. 22, p. 429: “Secundum autem voluntatem liberam, [Christus] nihil voluit quod non evenit, nec aliquid conti[n]git cuius oppositum voluit; immo sibi complacuit simpliciter in hoc quod evenit. Secundum quid tamen non complacuit, hoc est voluit si voluntas Dei esset [sicut est de projectione mercium in mare]. Unde simpliciter voluit secundum portionem superiorem voluntatis, quae sequitur dictamen rationis aeternae”; id. *ibid.*, III d. 17 q. 2 n. 26, p. 430: “Dico tamen quod mihi videtur quod nec hic oravit pro aliquo, nec aliquid optavit quin evenit. Nam cum primo oravit, Matth. 26: *Mi Pater, si possibile est, transeat a me calix iste*, non oravit quod calix ab eo transiret, sed sub condicione distrahente, scilicet, ‘si possibile esset’, – quod non fuit possibile secundum potentiam Dei ordinatam. Cum quo stat quod simpliciter voluit oppositum (ut de projectione mercium in mari): (...)”.